
４．補足情報 （億円未満四捨五入）

（単位：億円）
（１）決算概要

前期比 前期比 前期比

8,935 106.6% 9,149 102.4% 9,300 101.6%

560 125.2% 600 107.2% 620 103.4%

560 121.1% 635 113.3% 636 100.2%

378 92.2% 403 106.6% 404 100.3%

（２）連結子会社数・持分法適用会社数

（３）１株当たり当期純利益

（４）平均為替レート（円）

（５）部門別売上高

前期比 前期比

2,176 - 2,248 103.3%

3,210 - 3,219 100.3%

969 - 1,070 110.5%

1,269 - 1,373 108.2%

1,178 - 1,136 96.5%

604 - 622 103.0%

9,405 - 9,669 102.8%

△ 471 - △ 520 - 

8,935 106.6% 9,149 102.4%

前期比 前期比 前期比

- - 2,241 - 2,200 98.2%

- - 3,225 - 3,320 103.0%

- - 1,070 - 1,160 108.4%

- - 1,373 - 1,503 109.4%

- - 1,136 - 1,136 100.0%

- - 622 - 600 96.4%

- - 9,668 - 9,919 102.6%

- - △ 519 - △ 619 - 

- - 9,149 102.4% 9,300 101.6%

（６）部門別営業利益

前期比 前期比

140 - 169 120.3%

189 - 194 102.5%

55 - 48 86.0%

137 - 156 114.0%

62 - 58 92.3%

29 - 28 96.7%

613 - 651 106.4%

△ 53 - △ 52 - 

560 125.2% 600 107.2%

前期比 前期比 前期比

- - 168 - 168 99.8%

- - 194 - 219 112.8%

- - 48 - 43 90.5%

- - 156 - 175 112.0%

- - 58 - 66 114.7%

- - 28 - 22 79.6%

- - 651 - 694 106.5%

- - △ 52 - △ 74 - 

- - 600 107.2% 620 103.4%

（７）海外売上高

前期比 前期比

1,109 104.5% 1,217 109.7%

750 111.1% 784 104.5%

176 106.0% 165 93.7%

152 102.6% 158 104.0%

2,187 106.7% 2,324 106.3%

2018年3月期 2019年3月期

食 品 流 通

16.00

2018年3月期 2019年3月期

2019年3月期2018年3月期

2020年3月期(予想)

2018年3月期 2019年3月期 2020年3月期(予想)

2019年3月期2018年3月期

合 計

電 子 デ バ イ ス

食 品 流 通

そ の 他

小 計

消 去

合 計

発 電 プ ラ ン ト

パ ワ エ レ シ ス テ ム
エ ネ ル ギ ー

電 子 デ バ イ ス

食 品 流 通

電 子 デ バ イ ス

123.00

16.54

5

110.85

2019年3月期

2019年3月期

264.34 281.89

2018年3月期

129.70 128.41

110.91

そ の 他

小 計

パ ワ エ レ シ ス テ ム ・
エ ネ ル ギ ー ソ リ ュ ー シ ョ ン

2018年3月期

16.75

47

発 電

親 会 社 株 主 に 帰 属 す る
当 期 純 利 益

連 結 子 会 社 数

国　　内

海　　外

１株当たり当期純利益(円)

パ ワ エ レ シ ス テ ム ・
インダストリーソリューション

Ｅ Ｕ Ｒ Ｏ

持 分 法 適 用 会 社 数

Ｕ Ｓ ＄

Ｒ Ｍ Ｂ

（注）2018年10月１日付で普通株式５株につき１株の割合で株式併合を行っております。前連結会計年度の期首に
当該株式併合が行われたと仮定して、「１株当たり当期純利益」を算定しております。

49

4

282.82

105.00

2020年3月期(予想)

2020年3月期(予想)

49

4

地
域
別
内
訳

ア ジ ア 他

中 国

欧 州

米 州

合 計

消 去

合 計

合 計

食 品 流 通

そ の 他

小 計

全社及び消去

パ ワ エ レ シ ス テ ム ・
エ ネ ル ギ ー ソ リ ュ ー シ ョ ン
パ ワ エ レ シ ス テ ム ・
インダストリーソリューション

発 電

全社及び消去

そ の 他

小 計

パ ワ エ レ シ ス テ ム
イ ン ダ ス ト リ ー

電 子 デ バ イ ス

発 電 プ ラ ン ト

パ ワ エ レ シ ス テ ム
エ ネ ル ギ ー
パ ワ エ レ シ ス テ ム
イ ン ダ ス ト リ ー

売 上 高

営 業 利 益

経 常 利 益

2018年3月期

72 72

23

2018年3月期

2019年3月期 2020年3月期(予想)

2019年3月期

23

70

23

2020年3月期(予想)
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（８）研究開発費

76 56

94 93

35 33

104 111

45 44

2 1

合 計 356 337

対売上高比率（%） 4.0% 3.7%

- 56 76

- 93 97

- 33 35
- 111 118
- 44 45
- 1 1

合 計 - 337 372
対売上高比率（%） - 3.7% 4.0%

（９）設備投資額

48 65

28 43

15 11
111 281
48 23
15 10

合 計 265 433
内リース取得等 131 206

（注) 設備投資額には、リース契約による設備取得額を含みます。

- 65 91

- 43 61

- 11 11
- 281 341
- 23 26
- 10 6

合 計 - 433 537
内リース取得等 - 206 325

（注) 設備投資額には、リース契約による設備取得額を含みます。

（１０）減価償却費、支払リース料

49 50

42 43

12 12
131 135
20 23
12 11

合 計 266 275
内支払リース料 11 10

（注) 減価償却費は、有形固定資産の減価償却費です。　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

- 50 55

- 43 49

- 12 12
- 135 172
- 23 23
- 11 9

合 計 - 275 321
内支払リース料 - 10 15

（注) 減価償却費は、有形固定資産の減価償却費です。　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

106.6%
103.6%
91.9%
110.4%

- 

2020年3月期(予想)
前期比

102.0%

139.9%

143.0%

121.5%
113.2%
53.8%
123.8%
158.2%

74.8%
253.9%

前期比

- 

- 

- 

- 

- 

102.0%

103.8%

103.5%
97.8%

96.5%

前期比

134.6%

2018年3月期
前期比

- 

- 
- 
- 

- 

パ ワ エ レ シ ス テ ム ・
エ ネ ル ギ ー ソ リ ュ ー シ ョ ン

2019年3月期
前期比

73.0%

98.5%

94.4%

食 品 流 通

そ の 他

パ ワ エ レ シ ス テ ム ・
イ ン ダ ス ト リ ー ソ リ ュ ー シ ョ ン

パ ワ エ レ シ ス テ ム ・
エ ネ ル ギ ー ソ リ ュ ー シ ョ ン

パ ワ エ レ シ ス テ ム ・
イ ン ダ ス ト リ ー ソ リ ュ ー シ ョ ン

発 電

電 子 デ バ イ ス

153.9%

105.9%

97.7%

- 

94.5%

- 

2019年3月期

- 

102.0%

- 

2018年3月期

47.7%

- 
- 
- 
- 

97.5%

パ ワ エ レ シ ス テ ム ・
イ ン ダ ス ト リ ー ソ リ ュ ー シ ョ ン

2018年3月期 2019年3月期
前期比 前期比

- 157.6%

118.9%

2018年3月期
前期比

- 

- 

発 電 プ ラ ン ト - - 

パ ワ エ レ シ ス テ ム
エ ネ ル ギ ー - - 

94.5%

発 電 プ ラ ン ト

パ ワ エ レ シ ス テ ム
エ ネ ル ギ ー
パ ワ エ レ シ ス テ ム
イ ン ダ ス ト リ ー

電 子 デ バ イ ス
食 品 流 通
そ の 他

そ の 他

103.2%
114.6%

パ ワ エ レ シ ス テ ム ・
エ ネ ル ギ ー ソ リ ュ ー シ ョ ン

発 電
電 子 デ バ イ ス
食 品 流 通
そ の 他 70.8%

163.7%
157.6%

2019年3月期
前期比

- - 

前期比

105.6%

136.5%

104.3%

2020年3月期(予想)2018年3月期 2019年3月期
前期比 前期比

- - 

- - 

- - 

- - 
- - 
- - 
- 

パ ワ エ レ シ ス テ ム
イ ン ダ ス ト リ ー - - 

2020年3月期(予想)
前期比

102.0%

108.6%

電 子 デ バ イ ス - - 

食 品 流 通 - - 
- - 
- 163.7%

そ の 他

発 電
電 子 デ バ イ ス
食 品 流 通

100.5%

102.6%
98.7%

- 

2018年3月期 2019年3月期
前期比 前期比

発 電 プ ラ ン ト - - 

パ ワ エ レ シ ス テ ム
エ ネ ル ギ ー - - 
パ ワ エ レ シ ス テ ム
イ ン ダ ス ト リ ー - - 

電 子 デ バ イ ス - - 

食 品 流 通 - - 
そ の 他 - - 

- 103.5%
- 97.8%

112.7%

127.7%
99.5%
84.2%
116.6%
144.7%
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（１１）期末従業員数（定期社員除く） （単位：人）

9,305

6,473

8,185

1,340
6,506
2,574
1,931

6,591

8,312

1,295

2019年3月期

電 子 デ バ イ ス

パ ワ エ レ シ ス テ ム ・
エ ネ ル ギ ー ソ リ ュ ー シ ョ ン
パ ワ エ レ シ ス テ ム ・
イ ン ダ ス ト リ ー ソ リ ュ ー シ ョ ン

発 電

2018年3月期 2019年3月期 2020年3月期(予想)

合 計
国 内
海 外

食 品 流 通
そ の 他

27,416
17,647
9,769

- 9,769

発 電 プ ラ ン ト

パ ワ エ レ シ ス テ ム
エ ネ ル ギ ー

- 1,295

- 6,574
パ ワ エ レ シ ス テ ム
イ ン ダ ス ト リ ー

6,782
2,522
1,914

2018年3月期

27,009
17,704

6,782
- 2,522

電 子 デ バ イ ス
食 品 流 通

- 8,329

- 

10,086

1,240

6,801

8,579

6,830
2,478
2,012
27,940
17,854

そ の 他

国 内
海 外

合 計
- 1,914
- 27,416
- 17,647
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